1. Hyeronymus, escrit al marge esquerre.  2. Damunt el nom, dues ratlletes 
obliqües per indicar la ferma.  3. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la 
ferma.  4. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma.  5. Segueix 
Cam ratllat.  6. prometen, al ms. prometem.  7. Segueix i ratllat.

escrit al marge esquerre.  
Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la 

Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma.
prometem.  
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54

1481 abril 7. Barcelona

Benet Santjoan, frare procurador de Sant Jeroni de la Murtra, i Joana, mu-
ller de Galceran Salvat, doctor en lleis i ciutadà de Barcelona, actuant 
en qualitat de procuradora de Gabriel Tajadell, doctor en lleis ciutadà 
de Barcelona, pacten la lluïció de 14 de les 35 lliures del preu d’un 
violari de 5 lliures de pensió anual, garantit amb cinc llibres que Ga-
briel Tajadell va vendre a Pere Sassala, escrivà reial i ciutadà de Bar-
celona, i que, un cop mort, satisfà al seu hereu universal, el monestir 
de Sant Jeroni de la Murtra. A tal efecte, s’acorda que els frares rebin 
8 lliures barceloneses i es quedin un dels llibres empenyorats, de Bar-
tolo de Sassoferrato, i es retornin dos altres llibres a Gabriel Tajadell.

 AHPB, Antoni VINYES, 154/52, f. 27v-28v.

Die sabbati VII aprilis, anno a nativitate Domini Mº CCCC LXXXIº. 

In Dei nomine. Noverint universi quod ego, frater Benedictus1 Sent-
johan, conventualis, procurator, yconomus, sindicus et actor ad hech2 et 
alia legittime constitutus et ordinatus ab reverendo priore et conventu 

monasterii Beati Ieronymi Vallis de Betllem, alias de la Murta, diocesis 
Barchinone, prout de dictis procuracione, yconomatu, sindicatu et acto-
ria plene3 constat instrumento recepto in posse Anthonii Vinyes, notarii 
infrascripti, die et cetera, ex una parte, et ego, Joanna,4 uxor honorabilis 
Galcerandi Salzet, legum doctoris, civis Barchinone, ut procuratrix ad 
hech et alia legittime constituta et ordinata ab honorabili Gabriele Tege-
dell, legum doctore, cive dicte civitatis, prout de dicta procuracione plene 
constat instrumento recepto in posse discreti Joannis Navarro, auctoritate 
regia notarii publici Barchinone, XII die augusti, anno a nativitate Do-
mini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, ex parte altera,5 
confitemur et recognoscimus pars parti et nobis ad invicem quod super 
infrascriptis fuerunt inter nos, dictas partes,6 dictis nominibus facta et 
firmata capitula sequencia: